[image: image1.jpg]

	HIEÄP HOÄI NHÖÏA VIEÄT NAM
VIETNAM PLASTICS ASSOCIATION

	HCM Office: 156 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam

Tel: 08–35218552 Fax: 08–35218554 E-mail:info@vpas.vn Website: www.vpas.vn

TP.HCM, ngày 01 tháng 09 năm 2016
Kính gửi:   LÃNH ĐẠO QUÝ DOANH NGHIỆP NGÀNH NHỰA
        V/v: Mời tham gia khóa đào tạo “Vật liệu nhựa và phụ gia”

Xuất phát từ nhu cầu của nhiều Doanh nghiệp, Hiệp hội Nhựa Việt Nam – VPA tiếp tục triển khai tổ chức khóa đào tạo về lĩnh vực nguyên liệu nhựa nhằm để hỗ trợ các Doanh nghiệp nâng cao kiến thức chuyên ngành. Hiệp hội Nhựa Việt Nam xin gửi đến quý DN nội dung chương trình đào tạo, rất mong nhận được sự quan tâm và đăng ký tham gia của quý DN với chủ đề sau:

“VẬT LIỆU NHỰA VÀ PHỤ GIA”
	Thời gian:
	Từ ngày 20-21-22/09/2016 (Thứ ba, Thứ tư, Thứ năm)

Buổi sáng từ 8h00 – 11h30, Buổi chiều từ 13h00 – 17h00

	Địa điểm:
	Tòa nhà Viện Triết Học

Tầng 6, Số 59 Láng Hạ, Ba Bình, Hà Nội

	Học phí:
	2.000.000 đ/ Học viên (Hội viên)

2.200.000 đ/ Học viên (Ngoài Hội viên)

	Phí trên bao gồm:
	Chi phí giảng viên, hội trường, tài liệu, chứng chỉ, teabreak

và các chi phí khác có liên quan đến lớp học.

	Giảng viên:
	Ths Huỳnh Sáu - Giảng viên biên soạn và trình bày
Đại học Bách khoa TP.HCM

Ủy viên BCH Hiệp hội Nhựa Việt Nam

VPA xin trân trọng kính mời quý doanh nghiệp quan tâm và có nhu cầu đăng ký tham gia khóa đào tạo Vật liệu nhựa và phụ gia, vui lòng gửi phiếu đăng ký và đóng học phí về VP Hiệp hội trước ngày 12/09/2016, Fax:08.35218554 Tel:08.35218552, Email:nguyenthingocdung2003@yahoo.com, (gặp Ms Ngọc Dung 0918.828.256).
Trân trọng cảm ơn.

	        HIỆP HỘI NHỰA VIỆT NAM
     Chủ tịch

     (Đã ký)

       Hồ Đức Lam

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH KHÓA ĐÀO TẠO

“VẬT LIỆU NHỰA VÀ PHỤ GIA”

Ngày 20-21-22/09/2016 tại Hà Nội
----------------

1. Các nguyên lý cơ bản vật liệu nhựa
1.1. Các khái niệm về nhựa và phân loại

1.2. Cấu trúc của nhựa

1.3. Tính chất sản phẩm nhựa

2. Ảnh hưởng quá trình gia công lên tính chất vật liệu nhựa

2.1. Quan hệ cấu trúc – gia công – tính chất sản phẩm

2.2. Những lực nối trong nhựa

2.3. Những ảnh hưởng của nhiệt độ lên các lực nối trong nhựa

2.4. Bản chất của sự biến dạng vật liệu nhựa theo nhiệt độ

2.5. Bản chất nhựa phụ thuộc vào thời gian sử dụng

2.5.1. Tính chất chịu tải lực của nhựa

2.5.2. Ảnh hưởng thời gian lên tính chất cơ học

2.6. Tình chất hồi phục của nhựa nhiệt dẻo

2.7. Sự phụ thuộc của vật liệu nhựa vào nhiệt độ và thời gian

3. Vật liệu nhựa và ứng dụng

3.1. Nhựa nhiệt dẻo thông dụng: PELD, PELLD, PEHD, PEHMW, PEUHMW, EVA…; PP; PS, PSHI, SAN, ABS, ASA…; PVC cứng, PVC mềm

3.2. Nhựa nhiệt dẻo kỹ thuật: PA6, PA66, PA10, PA610, PA11, PA12; PET, PBT…; PC; POM; PEOX; PPO; PPS; PSU, PPSU, PES

3.3. Nhựa nhiệt dẻo chuyên dùng (đặc biệt) : CA, CAB…; ionomer, PVDC; PCTFE, PVF, PVDF; PI;

3.4. Nhựa đàn hồi nhiệt dẻo: TPE, TPO, TPU, TPV.

3.5. Nhựa nhiệt rắn: UPE, EP, PUR, PF, UF, MF.

4. Phụ gia và ứng dụng

4.1. Phân loại và công dụng của phụ gia

4.1.1. Các phụ gia làm biến tính nhựa

4.1.2. Các phụ gia giúp bảo vệ nhựa

4.2. Khả năng tương hợp và hiệu suất của phụ gia và nhựa

4.3. Chất chống lão hóa

4.4. Chất ổn định ánh sáng

4.5. Chất ổn định nhiệt

4.6. Chất chống tỉnh điện

4.7. Chất bôi trơn

4.8. Chất chống dính

4.9. Chất tạo trơn (trượt bề mặt)

4.10. Chất chống đọng sương

4.11. Chất chống vi khuẩn

4.12. Chất tạo trắng huỳnh quang

4.13. Chất phân hủy sinh học

4.14. Chất độn trơ

4.15. Chất độn gia cường

4.16. Chất thấm ướt độn

4.17. Chất hóa dẻo

4.18. Chất làm chậm cháy

4.19. Chất tạo xốp

4.20. Chất tạo màu

4.21. Chất biến tính va đập

4.22. Chất tạo kết nối ngang

5. Một số lưu ý trong kỹ thuật trộn hợp nhựa và phụ gia (masterbatches, compounds)

5.1. Giảm kích thước hạt

5.2. Các chức năng trộn hợp

5.2.1. Trộn phân bố

5.2.2. Trộn phân tán

5.3. Một số công nghệ và thiết bị phối trộn và trộn hợp nhựa và phụ gia

5.3.1. Phối trộn trực tiếp trong máy ép phun

5.3.2. Phối trộn trực tiếp trong máy ép đùn trục vít đơn

5.3.3. Phối trộn masterbatch và compound trong máy ép đùn trục vít đôi

6. Một số ứng dụng sản xuất sản phẩm nhựa kỹ thuật và nhựa chuyên dùng với phụ gia